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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Strategie pro podporu adaptace dětí romského etnika

v mateřské škole“ má teoreticko-empirický charakter. Jejím primárním cílem je odkrýt

strategie pro podporu adaptace dětí romského etnika využívané v mateřských školách.

V teoretické části jsou nejprve sumarizovány obecné poznatky týkající se adaptačního

procesu s ohledem na předškolní vzdělávání. V návaznosti na to jsou dále popsány takové

aspekty romské kultury a výchovy, jež mohou podstatným způsobem ovlivnit jeho průběh.

Navazující empirická část poté prezentuje výsledky kvalitativně orientovaného výzkumu.

Získaná data byla sesbírána prostřednictvím polostrukturovaného interview s devíti

učitelkami mateřských škol a následně zpracována pomocí otevřeného kódování

do příslušných kategorií. Výsledky výzkumu odhalují, že učitelky v praxi využívají celou

řadu způsobů, jimiž se snaží adaptaci romských dětí usnadnit, nicméně jejich jednání

vychází převážně z vlastní intuice.
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ABSTRACT

This bachelor thesis entitled “Strategies for supporting adaptation of Roma children

in kindergarten” has a theoretical-empirical character. Its primary aim is to reveal

strategies currently used to support the adaptation of children of Roma ethnicity

in kindergartens. The theoretical part first summarizes knowledge in general

about the adaptation process in pre-school education. This is followed by a description

of aspects of Roma culture and education that can significantly influence the progress

of adaptation. The subsequent empirical part presents the results of the qualitative research.

The data was collected during semi-structured interviews conducted with nine kindergarten

teachers and then processed into the relevant categories using open coding. The results

of the research show that in practice teachers use a variety of methods to facilitate

the adaptation of Roma children, but their actions are based solely on their own intuition.

Keywords: Roma ethnicity, adaptation in kindergarten, strategies to support adaptation
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ÚVOD

Předškolní vzdělávání má pozitivní dopad nejen na budoucí školní úspěšnost,

ale i na kvalitu samotného života. Mateřská škola se tak mnohdy stává prvotní institucí,

v níž děti získávají nové zkušenosti, rozvíjejí své dosavadní schopnosti a dovednosti

či si osvojují základní pravidla a normy chování, což jim usnadňuje začlenit se do širší

společnosti. O to více jeho význam roste u romských dětí, jež si musí přivyknout

na odlišné kulturní prostředí a které zároveň nezřídka pochází z rodin zasažených sociální

exkluzí. Nicméně právě plnění předškolní docházky má potenciál přispívat k vyrovnávání

těchto rozdílů a napomáhat tak ke snižování stále přetrvávající neúspěšnosti romských

žáků a s tím související vysoké míry nezaměstnanosti v dospělosti. I vzhledem k tomu

se jako žádoucí jeví zacílit podporu již směrem k prvopočátkům jejich vzdělávací dráhy.

Na základě všech výše uvedených slov jsme se tedy rozhodli bakalářskou práci zaměřit

na podporu adaptace dětí romského etnika v mateřské škole, jelikož k jedné ze zásad

vzdělávání patří rovný přístup pro všechny bez ohledu na socioekonomické, zdravotní,

jazykové nebo kulturní odlišnosti. Navíc vzhledem k absenci závazných a obecně platných

strategií či pravidel určujících pedagogům jednotný postup nás zajímalo, jakým způsobem

je v praxi k této problematice přistupováno.

Cílem teoretické části je popsat průběh adaptačního procesu u dětí v mateřské škole

včetně možností jeho podpory a taktéž shrnout specifika romského etnika s ohledem

na výchovu v rodině. Tato část je rozdělena do tří hlavních kapitol, přičemž nejprve dojde

k vymezení pojmu adaptace jak z obecného hlediska, tak vzápětí i v kontextu mateřské

školy. Přiblížen bude rovněž podpůrný adaptační program jako jedna z možností podpory

ze strany učitele. Ve druhé kapitole se již pokusíme nastínit romskou kulturu, zejména pak

tradiční rodinu a její výchovný styl uplatňovaný směrem k dětem, poněvadž jej

považujeme za výraznou determinantu vstupující do adaptační fáze. V neposlední řadě

se zaměříme na předškolní vzdělávání romských dětí v souvislosti s významnými

legislativními dokumenty.

Na úvod praktické části objasníme metodologická východiska výzkumu, představíme

stanovené otázky a charakterizujeme výzkumný vzorek. Poté se pokusíme předložit

výsledky kvalitativně orientovaného výzkumu, jež proběhl za využití metody

polostrukturovaného interview s učiteli mateřských škol. Zpracovány byly technikou

otevřeného kódování a následně interpretovány prostřednictvím deseti hlavních

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

významových kategorií. Ústředním cílem je odkrýt strategie pro podporu adaptace dětí

romského etnika využívané v mateřských školách. V závěru uvádíme shrnutí odpovědí

na výzkumné otázky a formulaci doporučení do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ADAPTACE

Ze všeho nejdříve je nezbytné vymezit samotný pojem adaptace, pro něhož existuje celá

řada definic vycházejících z různých vědních oborů. V nejširším slova smyslu jde o proces

přizpůsobení se něčemu (Průcha, Mareš & Walterová, 2013). Kolář (2012, s. 11) uvádí

následující definici: „Přizpůsobení se organismu podmínkám, ve kterých existuje

v biologickém i sociálním smyslu. Proces, při němž se organismus přizpůsobuje

podmínkám daného prostředí a získává (vytváří si) nové vlastnosti zvyšující jeho

životaschopnost v daném prostředí.“ Dle této definice adaptace spočívá v přizpůsobování

se podmínkám platných v určitém prostředí, díky čemuž jedinec získává potřebné

vlastnosti přispívající k posílení vlastní životaschopnosti uvnitř daného prostředí.

Předložená formulace pro nás hraje podstatnou roli, zejména pak část zaměřená na sociální

stránku, jelikož i děti si musí při vstupu do předškolního zařízení nejprve osvojit normy

chování odpovídající této societě. Zároveň zde taktéž dochází k prvotnímu rozvoji jejich

vlastností nezbytných pro snadnější začlenění do dalších sociálních skupin.

Co se tedy týká biologického pojetí, zde o adaptaci hovoříme jako o jedné ze základních

vlastností živé hmoty přispívající k přežití organismu. Sociologické pojetí na tento pojem

nahlíží ve smyslu postupného přizpůsobování člověka novým požadovaným sociálním

podmínkám (Hartl & Hartlová, 2015). V tomto kontextu je možné mezi příklady uvést

přechod z prvního stupně základní školy na druhý stupeň nebo právě samotnou adaptaci

dětí na prostředí mateřské školy, o níž se ještě více zmíníme v nadcházející podkapitole.

Hartl & Hartlová (2015) ve své publikaci ještě uvádí termín adaptabilita, jež možno

definovat jako schopnost jedince přizpůsobit se danému prostředí, nehledě na to,

zda se jedná o biologické či společenské.

Pokud bychom zaměřili pozornost přímo na školství, lze adaptaci chápat taktéž

jako triangulační proces, jelikož zahrnuje tři stěžejní aktéry, a to školu, rodiče a dítě.

Úspěšná adaptace pak dle autorek této teorie nastává při jejich vzájemné spolupráci,

přičemž jde o tzv. adaptaci s podporou, což je považováno za ideální stav (Brizuela

& Garcia-Sellers, 2009, podle Záleská, 2020).

1.1 Adaptace dětí na prostředí mateřské školy

Obecně tedy můžeme říci, že adaptační procesy jsou součástí lidského bytí a každý člověk

jimi prochází během celého svého života. Nicméně naše práce je zaměřena výhradně
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na děti předškolního věku, proto zúžíme pohled na adaptaci pouze na prostředí mateřské

školy, v němž tento proces taktéž bezesporu probíhá.

Nástup dítěte do předškolní instituce pro něj představuje významnou změnu, jelikož

přechází ze známého domácího prostředí do zcela nového, v němž si musí zvykat nejen

na absenci rodičů, ale i na odlišnou sociální roli či skupinu vrstevníků. Zároveň si osvojuje

základní pravidla, jež jsou v dané instituci nastolená, poznává její prostory a fungování.

Délka tohoto období se liší individuálně, přičemž ve většině případech trvá čtyři týdny

až tři měsíce. To však nemusí platit vždy, jelikož ji ovlivňují jak osobnostní faktory

samotného dítěte, tak jeho rodiče a učitelé (Sotáková & Presslerová, 2019). Tytéž tvrzení

zastává i Kloudová (2013), která navíc zdůrazňuje, že adaptace každého jedince je silně

ovlivněná domácím zázemím, tedy zejména typem výchovy, jež se mu od rodičů dostává.


[…]


Zařazování romské hudby

Téma cesta kolem světa

Seznámení dětí s lidskými rasami

Zařazování romských tradic

Existence více lidských ras

Příležitostná zmínka o romské kultuře

8. Všichni jsme si rovni! Ke všem bez rozdílu

Neupozorňování na odlišnosti

Žádný rozdílný přístup

Rovnocenný přístup učitele

Učitelka jako vzor

Všichni jsme si rovni

Přijetí každého bez předsudků

Bezpečné prostředí bez předsudků

Běžná přátelství

Patřím k vám!

9. Výzvy při adaptaci Vyšší věk jako problém

Nedostatek financí na stravování

Nejsou finance, není MŠ

Nechci se zapojit

Mami, neopouštěj mě!

Vliv věku na délku adaptace

Předsudky ze strany učitele

Neschopnost dítěte odloučit se

Nemám zájem

Problémy s odloučením

Příliš romských dětí

Romské děti s romskými

Nejste Romové, nejste přátelé

Parta romských dětí

Zařaďte ho k ostatním Romům

Docházka není důležitá

Postoj rodičů znemožňuje adaptaci

Vím, že je maminka doma

Útěk z MŠ

Dítě po zavíračce

Nevyzvedávání dítěte

Nepodnětné domácí prostředí

9.1 Pomoc, nerozumím vám! Neznalost českého jazyka

Osvojování českého jazyka

Obohacování slovní zásoby

Aktivity pro rozvoj českého jazyka

Problémy s komunikací v českém jazyce

Mluvme romsky, nerozumí nám

Nedostatečná slovní zásoba

Demonstrační kartičky při komunikaci

Kartičky k procvičování slov

Obrázkový režim dne

Usnadnění orientace v režimu dne

Demonstrační kartičky k tématům

Rozvíjení komunikace v českém jazyce

Asistentka pedagoga (komunikační dovednosti)

Individuální činnosti pro rozvoj českého jazyka

Speciální pedagog pro rozvoj komunikace

Logoped

Rozvoj komunikačních dovedností

Doma mluvím romsky

Znám jen romštinu

Nerozumím vám!

Afatické slovníky

Hry pro rozvoj řečových schopností

Podněcování mluvy v češtině

Slabikáře

Mluv česky

9.2 Specifika u romských dětí Nerozvinuté sebeobslužné dovednosti

Počáteční ostych při komunikaci s učitelkou

Prodloužené adaptační období

Počáteční přestupky proti pravidlům

Nerozvinuté dovednosti v oblasti stolování

Touha dětí po pozornosti

Nezájem dětí o individuální aktivity

Zaostávání oproti ostatním dětem

Zase na začátku

Bez návyků

Potřeba postupného odpoutávání dítěte

Zkreslení reality dětmi

Hlučné chování

Nechci sedět

Nedostatečná koncentrace

Počáteční problémy dětí s pravidly

Neschopnost dětí se podřizovat

Nerespektování autorit ze strany dítěte

Nerespektování pravidel

Nerespektování učitelky jako autority

9.3 Adaptace rodičů? Nezvládnutí počáteční úzkosti

Úzkostné matky

Strach rodičů

Už neplač, vezmu tě domů

Úzkostné matky jako překážka

Matky za zády

Neschopnost rodičů odpoutat se

Potíže u rodičů

Okupování MŠ

Dobrý den, to je náhoda

Mami, tati, vidím vás

Úzkostní rodiče

Přehnaný strach o dítě

Dítě v pohodě

Pláč = odchod domů

Vážení rodiče, existují pravidla

Adaptace rodičů

Vraťte mi mé dítě

Zacílit podporu směrem k rodičům

9.4 Spolupráce aneb nemáme zájem Odmítavý postoj ze strany rodičů

Nezájem rodičů o komunikaci

Specifikum v chování rodičů

Nezájem rodičů o adaptaci dítěte

Nespokojení rodiče

Problém = zájem rodičů

Nezájem rodičů o pokroky dítěte

Nemáme o nic zájem

Komunikace „mezi dveřmi“

Odmítání spolupráce ze strany rodičů

Lhostejnost rodičů

Malá sdílnost rodičů

Učitel = nepřítel

Odmítání ze strany rodičů

Ne-spolupráce s rodiči

Hrách na stěnu házet

NE pro nadrámcové aktivity

Škoda peněz

Nezájem rodičů o pozvání

Jednostranný zájem

Neříkám vám pravdu

Poslouchám jen autoritu

Rodiče nerespektují učitelku

Vyhledávání problémů

Z komára velblouda

10. Rodina nadevše Silná vazba rodičů na dítě

Přehnaná starostlivost rodičů o děti

V očích rodičů děti jako absolutní priorita

Zohledňování pouze vlastního dítěte

Existence pouze jedné pravdy

Zaujatost rodičů

Mé dítě je dokonalé

Rodina drží při sobě

Neschopnost rodičů přijmout chybu dítěte

Pevné vazby v rodině

Fixace rodičů na dítě

Ochráním tě dítě

Bez rodiny ani krok

Mé dítě má pravdu

Všude dobře, doma nejlépe

Bezmezně ti věřím

Matka pečovatelka

Nejlépe je u maminky

10.1 (Ne)výchova v rodině Doma vše povoleno

Odlišná mentalita

Specifický přístup rodičů k dětem

Slovo „NE“ neexistuje

Volná výchova

Maminka to udělá za mě

Udělám cokoliv chceš

Odlišný výchovný styl

Odlišné hodnoty

Doma bez pravidel

Volný režim

Můžeš dělat, co chceš

Nechceš do MŠ, zůstaň doma

10.2 Doma je doma Nástup v předškolním věku

Ponechávání mladších dětí doma

Nebýt to povinné…

Nechci do MŠ

Brzký odchod z MŠ

Častá absence

Nepravidelná docházka

Téměř nulová docházka

Dlouhodobá absence

Časté ponechávání dětí doma

Už si ho vezmu
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