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Odůvodnění hodnocení práce:

Během pravidelných konzultací prokazovala autorka schopnost přistupovat k teorii a
výzkumu zodpovědně kriticky i tvořivě. Na tomto základě získala autorka pokročilou
orientaci v dlouhodobě aktuální problematice adaptace dětí romského etnika v
předškolních a školních vzdělávacích institucích.
Teoretická část je dle mého pohledu precizně zpracována. Struktura práce je logická,
autorka celé téma postupně zužuje na stěžejní oblast vzdělávání dětí romského etnika
a problematiku adaptace těchto dětí na předškolní povinnou docházku. Na vysoké
úrovni je jazykové zpracování textu, a to nejen po stránce stylistické, ale také odborné.
Díky tomu nese tato část skutečné znaky analýzy, jejíž výsledné východisko autorka

pečlivě vysvětluje na konci kapitol. Nechybí provázanost teorie a výzkumu a osvětlení
významu řešení předmětné problematiky.
Praktická část se zdá být „metodologicky čistá“, tzn. cíle a výzkumné otázky jsou
smysluplné, postup realizace je logický, adekvátně vysvětlený. Autorka zrealizovala
rozhovory s devíti učitelkami, čímž získala bohatá data k analýze. Velmi oceňuji
diskuzi výsledků a doporučení pro praxi, které jsou také na vysoké úrovni.
Celkově hodnotím bakalářskou práci velmi pozitivně.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Které strategie mají podle Vašeho názoru největší potenciál usnadnit dětem
romského etnika adaptaci na prostředí mateřské školy?
2. Jaká úskalí je dle Vás potřeba neprodleně řešit tak, aby se snížila absence dětí
romského etnika při povinné docházce během předškolního vzdělávání?
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